

Số 125/2021_ASP-SGDCK_BCTC

V/v: Giải trình kết quả kinh doanh Hợp Nhất quý I/2021

Tp Hồ Chí Minh ngày 30 tháng 04 năm 2021

Kính gửi: SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH.

Căn cứ báo cáo tài chính Hợp Nhất Quý I và kết quả hoạt động kinh doanh Hợp Nhất đạt được trong Quý I năm 2021 của Công ty Cổ phần tập đoàn dầu khí An Pha, hoạt kinh doanh của Công ty vẫn ổn định, sản lượng, doanh thu và lợi nhuận sau thuế tăng so với cùng kỳ. Công ty giải trình bổ sung nguyên nhân lợi nhuận Hợp Nhất sau thuế của Quý I năm 2021 tăng so với Quý I năm 2020 bởi những nguyên nhân chính sau đây.

Chỉ tiêu	Quý I		Tăng/ giảm (VNĐ)
	Năm 2021	Năm 2020	
	1	2	3=2-1
1 Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp DV	108.987.601.649	120.908.213.189	(11.920.611.540)
2 Chi phí tài chính	4.947.252.928	14.543.098.806	(9.595.845.878)
Trong đó: Chi phí lãi vay	4.847.088.923	7.526.177.546	(2.679.088.623)
3 Phần lãi trong công ty liên doanh, liên kết	3.261.487.101	555.090.060	2.706.397.041
5 Chi phí quản lý doanh nghiệp	28.260.776.093	31.305.282.091	(3.044.505.998)
6 Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(4.042.936.206)	(7.575.612.290)	3.532.676.084
9 Lợi nhuận khác	12.449.129.673	3.079.813.866	9.369.315.807
10 Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	8.406.193.467	(4.495.798.424)	12.901.991.891
11 Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.655.332.448	3.276.318.718	(1.620.986.270)
12 Lợi nhuận sau thuế TNDN	6.724.129.417	(7.883.135.154)	14.607.264.571

Nguyên nhân:

- Lợi nhuận gộp giảm 11.920.611.540 đồng nguyên nhân chủ yếu là do sản lượng bán lẻ giảm nên làm giảm tỉ trọng lãi gộp.
 - Chi phí tài chính giảm 9.595.845.878 nguyên nhân chủ yếu do tỉ giá USD/VNĐ ổn định nên trong Quý I năm 2021 Công ty không bị phát sinh lỗ do chênh lệch tỉ giá của các khoản vay dài hạn và chi phí lãi vay Quý I năm 2021 giảm so với cùng kỳ.
 - Chi phí quản lý giảm 3.044.505.998 đồng nguyên nhân chủ yếu do giảm phân bổ chi phí lợi thế thương mại.
 - Lợi nhuận khác tăng 9.369.351.807 nguyên nhân chủ yếu tăng doanh thu từ hoạt động đánh giá lại tài sản sáp nhập các Công ty con.
- Từ các nguyên nhân chủ yếu trên nên lợi nhuận Hợp Nhất sau thuế của Quý I/2021 tăng 14.607.264.571 đồng so với Quý I/2020.

Trân trọng.

